
 
 
 
 
 

 Provincia di Pistoia  
Piazza della Resistenza, 54 – 51100 Pistoia Tel. 0573-374628/5 – fax e segr. 0573-374602  E-mail: provpol.pt@provincia.pistoia.it 
 

 
 

 
                                                                                         
Prot.88959           Data 20/05/2008 
    

DETERMINAZIONE n. 814  
 

 

 
OGGETTO:  CAMPI DI INTERVENTO DELLE G.A.V.. POTERI DI ACCERTAMENTO. 
  

IL COMANDANTE 
 
 
VISTA  la L.R 7/98 “Istituzione del Servizio volontario di vigilanza ambientale”; 
 
VISTO il Regolamento di servizio delle guardie ambientali volontarie approvato con 
delibera CP n. 41 del 27.02.01, che disciplina l’organizzazione dell’attività delle GAV nella 
Provincia di Pistoia; 
 
VISTA l’Ordinanza Dirigenziale del Dipartimento Ambiente e Difesa del Suolo n. 569 del 
10/03/2008 con la quale viene conferita la Posizione Organizzativa al Sig. Monfardini 
Franco Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, nell’ambito della quale vengono 
delegate le funzioni di coordinamento delle attività derivanti dalla soprarichiamata L.R.T. 
7/1998 ; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 6 aprile 1998, n° 331, con la quale si 
individuano i campi di intervento delle G.A.V.; 
 
CONSIDERATO che le G.A.V. svolgono la loro attività di polizia amministrativa nell’ambito 
della normativa statale e regionale che regolamenta i campi di intervento citati, ivi 
compresi gli atti istitutivi di aree protette statali e regionali; 
 
VISTO che l’atto di nomina emanato dall’Amministrazione Provinciale deve indicare 
puntualmente tutte le norme di legge che prevedono sanzioni amministrative pecuniarie, 
per le quali la Guardia ambientale volontaria ha potere di accertamento circa le infrazioni 
commesse, limitatamente alle parti in cui sono previste sanzioni amministrative pecuniarie; 
 
RAVVISATA la necessità di operare, in relazione ai predetti campi di intervento delle 
G.A.V, una ricognizione della normativa statale e regionale che nel tempo si è modificata 
nonchè di perfezionare ed uniformare con un unico atto le determine dirigenziali che si 
sono succedute nel tempo; 
 
VISTO il D.Lgs 18.08.00 n. 267; 
 



DATO ATTO che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto 
previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto delle procedure; 
 
CONSIDERATO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze; 
 
ATTESO che non si hanno oneri economici a carico dell’Amministrazione Provinciale 
dall’assunzione del presente atto; 
 
CONSIDERATO che il provvedimento non necessita né di parere di copertura finanziaria, 
né di parere di regolarità contabile; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il seguente elenco “leggi di competenza delle G.A.V. (all.01)” contenente 

le norme di legge che prevedono sanzioni amministrative pecuniarie, per le quali la 
Guardia ambientale volontaria ha potere di accertamento circa le infrazioni commesse, 
limitatamente alle parti in cui sono previste sanzioni amministrative pecuniarie; 

 
2) Il seguente elenco che è valido per tutte le G.A.V. in servizio, sostituisce i precedenti 

elenchi allegati agli atti di nomina che si sono succeduti nel tempo;  
 
3) di trasmettere a cura della Polizia Provinciale copia della presente determina agli 

interessati. 
 
4) di trasmettere a cura dell’Archivio copia del presente provvedimento ai seguenti servizi 

provinciali: Servizio Ambiente e difesa del suolo, Ufficio Segreteria ed Ufficio Archivio. 
 

 
 
 

 
 

IL COMANDANTE 
Franco Monfardini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



“leggi di competenza delle G.A.V. (all.01)” 
            
1) AREE PROTETTE (regionali e degli enti locali)  

- L.394/91 “Legge quadro sulle aree protette” 
- L.R.T. 49/95 “Norme sui parchi. Le riserve naturali e le aree naturali protette di interesse 

locale”  
- Delib. C.P. 7/99 “Regolamento della Riserva Naturale” 

 
2) CACCIA 

- L.157/92 “Norme sul prelievo venatorio e la protezione della fauna …” 
- L.R. 3/94 “Recepimento della L. 157/92…” 
- Delib. C.R. 292/1994 “Indirizzi regionali di programmazione faunistico-venatoria” 
- Delib. C.R. 588/1994 “Norme per la salvaguardia delle produzioni agricole” 
- L.R. 3/95 “Norme sull’attività di tassidermia e imbalsamazione” 
- L.R. 20/02 “Calendario venatorio” 
- Delib. C.P. 313/2003 “Regolamento per la caccia e la pesca nell’area contigua alla R.N.P.” 
- D.P.G.R. 13/r/2004 “Testo unico dei regolamenti regionali in materia di gestione faunistico-

venatoria…” 
 

3) CIRCOLAZIONE FUORISTRADA  
- L.R. 48/94 “Norme in materia di circolazione fuori strada dei veicoli a motore” 

 
4) TUTELA DELLA RISORSA IDRICA E DELLE ACQUE E DEL SUOLO 
DALL’INQUINAMENTO 

- R.D. 1775/1933 “Approvazione del testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e 
sugli impianti elettrici” 

- L. 574/1996 “Nuove norme in materia di utilizzazione agronomica delle acque di 
vegetazione e di scarichi dei frantoi oleari” 

- L.R. 36/1999 “Disciplina per l’impiego dei diserbanti e geodisinfestanti nei settori non 
agricoli e procedure per l’impiego dei diserbanti e geodisinfestanti in agricoltura” 

- D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” (Parte III)   
- L.R. 20/2006 “Norme per la tutela delle acque” 

 
5) ESCHE AVVELENATE 

- L.R. 39/01 “Norme sul divieto di utilizzo e detenzione di esche avvelenate” 
 

6) BOSCHI E FORESTE, BIODIVERSITA’, PREVENZIONE INCENDI BOSCHIVI 
- L.R. 60/98 “Tutela e valorizzazione degli alberi monumentali” 
- L.R. 39/00 “Legge forestale toscana” 
- D.P.G.R. 48/R/2003 “Regolamento di attuazione della L.R. 39/00” 
- L.R. 56/00 “Norme per la conservazione e la tutela degli habitat naturali e seminaturali, 

della flora e della fauna selvatiche”  
 
7) PESCA 

- R.D. 1604/31 “Approvazione del testo unico delle leggi sulla pesca” 
- Delib. C.P. 313/2003 “Regolamento per la caccia e la pesca nell’area contigua alla R.N.P.” 
- L.R. 7/2005 “Gestione delle risorse ittiche e regolamentazione della pesca nelle acque 

interne” 
- D.P.G.R. 54/R/2005 “Regolamento della L.R. 7/2005…” 

 
 



8) PRODOTTI DEL SOTTOBOSCO 
- L. 752/1985 “Normativa quadro in materia di raccolta, coltivazione e commercio dei tartufi 

freschi o conservati destinati al consumo” 
- L. 352/1993 “Norme quadro in materia di raccolta e commercializzazione dei funghi epigei 

freschi o conservati” 
- D.P.R. 376/1995 “Regolamento concernente la disciplina della raccolta e della 

commercializzazione dei funghi epigei freschi conservati” 
- L.R. 50/1995 “Norme per la raccolta, la coltivazione e commercio di tartufi freschi e 

conservati destinati al consumo e per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi tartufigeni” 
- L.R. 16/1999 “Raccolta e commercio dei funghi epigei spontanei” 

 
9) RIFIUTI 

- L.R. 25/98 “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati” 
- D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” (parte IV) 

 
10) ANIMALI D’AFFEZIONE : 

- D.P.R. 320/1953 “Regolamento di polizia veterinaria” (art.83) 
- L. 281/91 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo” 
- L.R.T. 43/95 “Norme per la gestione dell’anagrafe del cane, la tutela degli animali 

d’affezione e la prevenzione del randagismo” 
- D.P.G.R 33/R/2004 “Regolamento di attuazione dell’art. 3 della L.R. 43/95”   
 

 
             

 
 

IL COMANDANTE 
Franco Monfardini 


